

2022-2023-окуу жылы үчүн М Шейшеналиев атындагы жалпы билим берүү мектебинин

Базистик окуу планы

Түшүндүрмө кат

Базистик окуу план Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министри тарабынан сунушталган негизги жалпы билим берүүчү программаларынын окуу-методикалык комплекстерди пайдаланууну камсыздайт. Министрлик тарабынан Мамлекеттик билим берүү стандартынын иш чараларды ишке ашыруу боюнча планына ылайык Базистик окуу планын этап-этабы менен оптималдаштыруу иштери менен жаткадыгын эске алуу менен предметтик стандарт, окуу программалар окуучулардын негизги жана окуу жылына карата Базистик окуу планына төмөндөгүдөй өзгөрүүлөр киргизилди.

Базистик окуу планы Мамлекеттик билим берүү окуу стандартына ылайык билим берүүнүн бардык баскычтарынан окуучулары үчүн алардын физиологиялык жана психологиялык мүнкүнчүлүктөрүн ошондой эле окуу материалын өздөштүрүү үчүн тала кылынган ишмердүүлүктүн түрлөрү жана талаптарын эске алуу менен окуу жүктөмүнүн төмөндөгүдөй көлөмдөгү жылдык, жумалык, ошондой эле чектелген көлөмүн аныктайт

Класстар	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Жумалык окуу жүктөмү	21	23	23	23	28	29	30	30	30	29	30
Окуу жүктөмүнүн жогорку чеги	21	23	23	23	29	30	32	33	33	34	34

Мамлеттик компонент окуу планын базалык бөлүгүн түзөт жана Кыргыз Республикасынын аймагында бирдиктүү билим берүү мейкиндигин камсыз кылат, видеомстволук таандыктыгына карабастан баардык типтеги жана түрдөгү жалпы билим берүүчү уюмдар үчүн милдеттүү жана өзгөртүү киргизүүгө болбойт.

Мамлекеттик компонент окуучулардын базалык денгээлдеги жалпы билим берүүчү сабактар боюнча билим алуусуна кеилдик берет, активдүү турмуштук көз караш бар инсанды калыптандыруу, өнүтүү үчүн аларды улуттук жана жалпы адамзаттык баалуулуктарга кызыктырат. Негизги жалпы билим берүү программалардын, башталгыч жалпы, негизги жалпы жана жалпы орто билим берүүнү өздөштүрүүнүн ченемдик

2022-2023-окуу жылы үчүн М Шейшеналиев жалпы билим берүү мектебинин Базистик окуу планына Түшүндүрмө кат Базистик окуу план Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министри тарабынан сунушталган негизи жалпы билим берүүчү программаларынын, окуу – методикалык комплекстерди пайдаланууну камсыздайт. Министрлик тарабынан Мамлекеттик билим берүү стандартынын иш чараларды ишке ашыруу боюнча планына ылайык Базистик окуу планын этап – этабы менен оптималдыштаруу иштери менен жаткандыгын эске алуу менен, предметтик стандарт, окуу программалар окуучулардын негизги жана окуу компетентүүлүктөрүн өздөштүрүүсүнө багытталып, 2022-2023- окуу жылына карата Базистик окуу планына төмөндөгүдөй өзгөрүүлөр киргизилди. Базистик окуу планы Мамлекеттик билим берүү окуу стандартына ылайык билим беруунун бардык баскычтарынан окуучулары үчүн алардын физиологиялык жана психологиялык мүмкүнчүлүктөрүн, ошондой эле окуу материалын оздоштуруу үчүн талап кылынган ишмердүүлүктүн түрлөрү жана талаптарын эске алуу менен окуу жүктөрүнүн томондогудой колomboдогу жылдык, жумалык, ошондой эле чектелген көлөмүн аныктайт. класстар 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 жумалык окуу жүктөрү 21 23 23 23 28 29 30 30 30 29 30 окуу жүктөрүнүн жогорку чеги 21 23 23 23 29 30 32 33 33 34 34 Мамлекеттик компонент окуу планынын базалык бөлүгүн түзөт жана Кыргыз Республикасынын аймагында бирдиктүү билим берүү мейкиндигин камсыз кылат, ведомстволук таандыктыгына карабастан бардык типтеги жана түрдөгү жалпы билим берүүчү уюмдар үчүн милдеттүү жана өзгөртүү киргизүүгө болбойт. Мамлекеттик компонент окуучулардын базалык денгээлдеги жалпы билим берүүчү сабактар боюнча билим алуусуна кепилдик берет, активдүү турмуштук көз карашы бар инсанды калыптандыруу, өнүктүрүү үчүн аларды улуттук жана жалпы адамзаттык баалуулуктарга кызыктырат. Негизги жалпы билим берүү программалардын, башталгыч жалпы, негизги жалпы жана жалпы орто билим берүүнү өздөштүрүүнүн ченемдик мөөнөтүн кыскартуу, ошондой эле мамлекеттик компоненттеги белгилүү бир предметтер үчүн бөлүнгөн сааттын эсебинен башка предметтерди окутууга жол берилбейт. Орус класстар бир комплект класс, ал эми кыргыз класстар 2 класс комплект. Мектеп компоненти 5 классына табият таануу сабагына берилди, 8 –кыргыз классына мектеп компоненти англис тили сабагына берилди, 10 классына тарых сабагына берилди. Чет тилин оздоштуруу 3-11-класстарда ишке ашырылат. Тарых предмети 5-11-класстарда окуу программасына ылайык, «Дуйнолук тарых жана Кыргызстан тарыхы» курстары кезектешип, бирдиктүү предмети катары окутулат. 11-класста «Физика жана Астрономия» жумасына интеграцияланган курс катарында окутулат. 2022-2023-окуу жылынан баштап 9-класска «Диндердин өнүгүү тарыхы» предмети киргизилип, анны окутууга жумасына 1 саат бөлүнгөн. 7-11-класстарда «Алгебра» жана «Геометрия» предметтери бекитилген сааттарга ылайык өзүнчө окутулат. 7-класста «Технология» сабагы 1-жарым жылдыкта, ал эми «Көркөм өнөр» 2-жарым жылдыкта жумасына бир сааттан окутулат. Базистик окуу планынын мектептик компоненти жалпы билим берүү уюмдарынын билим берүү жаатындагы конкреттүү өзгөчө керектөөлөр жана кызыкчылыктар менен камсыз кылат жана окуучулардын, алардын ата-энелеринин (мыйзамдуу өкүлдөрүнүн) мамлекеттик компоненттеги предметтерди терең окуп үйрөнүүгө болгон социалдык буйуртмасын ишке ашырат, ошондой эле окуучулардын ар түрдүү тармактарды таанып билүүчүлүк кызыкчылыктарын жана жондомдуулукторун канааттандырат. Мамлекеттик компонентке болунгон убакыт гимназия (лицейлер) үчүн милдеттүү жана озгортууга жатпайт. «Тандоо предметтер» компоненти – бул окуу предметтери, же элективдик (тандоо), профилдик курстары гимназия (лицейинин) багыттары аныктаган, окуучуларга милдеттүү тартипте тандап алууга мүмкүнчүлүк берген компонент жана ал жалпы билим берүү уюму тарабынан оз алдынча белгиленет. Базистик окуу планынын мамлекеттик, мектептик жана предметтерди тандоо компоненттерин ишке ашыруу үчүн толук жалпы билим берүүчү

мектептерде окуу жүктөмүнүн чегинде, гимназияларда жана лицейлерде мамлекеттик бюджеттин эсебинен жүргүзүлөт. Жалпы билим берүү уюмдарда менчигинин туруно карабастан окуу сабактар 1-сентябрда башталып, 25-майда аяктайт. Окуу жылынын созулушу эс алуу убактарын эсепке албаганда: 1-класста – 33 жума, 2-8, 10-класстарда – 34 жума, 9,11-класстарда экзамендик мезгилди эске алуу менен – 34 жумадан 36 га чейин. Каникул мезгили, беш күндүк окуу жумасын эске алганда 30 календардык күн. Эс алуунун графиги: Кузгу – 7 күн, 2022-жылдын 31-октябрынан 6-ноябрына чейин, 9-ноябрь окуу башталат. Кышкы – 12 күн, 2022-жылдын 30-декабрынан башталып, 2023-жылдын 10-январына чейин, 2023-жылдын 11-январынан сабак башталат. Жазгы – 10 күн, 2023-жылдын 20-мартынан 29-мартына чейин, 30-март окуу башталат.

Мектеп медресе *Абдогалимова С. К.*

